
Comune di Rosignano Marittimo
Provincia di Livorno

DECRETO N. 197 DEL 30/01/2025 
SEGRETARIO GENERALE

U.O. SEGRETARIATO

OGGETTO: PROGRAMMA INTERREG ITALIA FRANCIA MARITTIMO 
2021 - 207-  PROGETTO OPEN CIRCULAR - APPROVAZIONE "AVVISO 
CONGIUNTO PER LA SELEZIONE DELLE IMPRESE CHE 
PARTECIPERANNO AI LIVING LABS DI OPEN CIRCULAR" E "AVVISO 
PER LA DEFINIZIONE DI UNA SHORT LIST DI COACH PER 
L'EROGAZIONE DEI SERVIZI QUALIFICATI ALLE MPMI DI OPEN 
CIRCULAR 

Il Segretario Generale    

Richiamata la delibera della Giunta Comunale n. 108 del 04/05/2023 con la quale il Comune di 
Rosignano Marittimo aderiva alla proposta progettuale denominata “Open Circular” da candidare a 
valere sul I° Avviso del programma di cooperazione transfrontaliera INTERREG ITALIA FRANCIA 
MARITTIMO 2021 – 2027;

Richiamata altresì la delibera della Giunta Comunale n. 65 del 14/03/2024 con la quale si 
prendeva atto dell’ammissione a finanziamento del progetto “Open Circular” e conseguentemente 
veniva approvata la sottoscrizione della relativa Convenzione interpartenariale;

Considerato che:
- “Open Circular” è un progetto innovativo guidato dalla CCI del Var in collaborazione con 7 partner 
transfrontalieri tra cui il Comune di Rosignano Marittimo che ha l'obiettivo di sostenere la 
competitività delle piccole e medie imprese (PMI) nella regione transfrontaliera tra Francia e Italia, 
promuovendo modelli economici circolari ed ecologici.

- a tal fine, verranno creati dei Living Labs (laboratori viventi) nei territori coinvolti. Questi 
ecosistemi collaborativi permetteranno di co-progettare, testare e valutare soluzioni innovative, 
focalizzate sui bisogni concreti delle PMI. Coinvolgendo attivamente attori locali (PMI, ricercatori, 
istituzioni, cittadini), OPEN CIRCULAR favorirà la transizione verso modelli di business più 
sostenibili e adattati a ogni contesto territoriale.

- il Comune di Rosignano Marittimo per le attività e gli obiettivi di progetto deve selezionare 8 
imprese MPMI che intendono realizzare progetti di sviluppo di business “circolare” finalizzati ad 
accrescere, direttamente o indirettamente la competitività delle filiere individuate come prioritarie 
per lo sviluppo economico delle aree di competenza dei partner e coerenti con quelle del 
Programma stesso (Nautica e cantieristica navale; Turismo innovativo e sostenibile; Biotecnologie 
“blu e verdi”; Energie rinnovabili “blu e verdi”).

- che a seguito delle attività dei Living Labs verranno selezionate 5 imprese tra quelle selezionate 
che potranno accedere alla fase di coaching ovvero una fase di consulenza diretta per lo sviluppo 



di un business model canvas finalizzato alla realizzazione del progetto di circolarità realizzato 
all’interno degli stessi Living Labs;

- il Comune di Rosignano Marittimo deve creare un elenco di coach per l’erogazione dei servizi di 
coaching necessari ad assistere le MPMI partecipanti ai Living Lab territoriali del progetto Open 
Circular. In particolare, il coach seguirà direttamente il singolo partecipante attraverso un processo 
strutturato di sessioni one to one in presenza o da remoto e dovrà fornire il miglior supporto per 
raggiungere gli obiettivi stabiliti dall’impresa così come rivisti e aggiornati sulla base dei feedback e 
dei suggerimenti espressi dagli esperti. Il coach, in base alla sua esperienza, dovrà analizzare e 
studiare assieme all’impresa le opzioni di trasformazione del business, partendo dall’idea iniziale e 
ripercorrendo e integrando quanto proposto dagli esperti. Dovrà inoltre affiancare l'impresa 
assegnata individuando le sue peculiarità latenti, per fornire gli strumenti necessari a trasformare e 
potenziare il relativo business, anche attraverso un forte supporto morale e psicologico. Il coach 
dovrà quindi trasferire ad ogni singolo partecipante metodi, professionalità e insegnamenti concreti 
su come rendere circolare la propria attività d’impresa, erogando assistenza nella definizione del 
Business Plan circolare e di una prima implementazione.

Visto l’”Avviso congiunto per la selezione delle imprese che parteciperanno ai Living Labs di Open 
Circular”, predisposto dal Capofila del progetto Camera di Commercio del VAR (FR), allegato al 
presente decreto quale parte integrante e sostanziale (ALLEGATO A);

Visto altresì l’”Avviso per la definizione di una short list di coach per l’erogazione dei servizi 
qualificati alle MPMI di Opena Circular “ predisposto dal Capofila del progetto Camera di 
Commercio del VAR (FR), allegato al presente decreto quale parte integrante e sostanziale 
(ALLEGATO B);

Ritenuto opportuno approvare i due suindicato avvisi al fine di procedere con le attività previste dal 
progetto;

Dato atto che il Progetto Open Circular prevede che ciascuna delle 5 imprese selezionate potrà 
beneficiare di un aiuto “indiretto” nella forma dei servizi di COACHING pari a Euro 5.000,00 che 
verrà concesso in regime de minimis, ai sensi del Regolamento (UE) 2023/2831 del 13/12/2023 e 
succ. mod.;

Dato altresì atto che i servizi di coaching, del valore di € 5.000,00 per ciascuna impresa, verranno 
affidati/incaricati con apposito provvedimento a seguito di individuazione delle competenze 
specifiche necessarie in base ai progetti di circolarità da sviluppare;

Visto il Decreto Sindacale n. 3261 del 09/12/2024 ad oggetto: “Conferimento al Segretario 
Generale di direzione delle funzioni di cui all'allegato 1 "Funzionigramma " al vigente Regolamento 
di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell’ente” ;
ritenuta dunque, la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Dato atto che in caso di assenza a vario titolo del Dirigente competente, questo sarà sostituito da 
Dirigente individuato secondo le modalità previste dal Decreto Sindacale n. 3292 del 11/12/2024 
“Sostituzione Dirigenti dell’ente in caso di assenza dal servizio”;

Dato atto che la sottoscritta, in qualità di Dirigente competente, non si trova in alcuna situazione di 
conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della 
Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il 
Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici) e degli artt. 11 e 12 del Codice di 
Comportamento Integrativo del Comune di Rosignano Marittimo, né hanno comunicato di essere in 
situazione di conflitto il Responsabile del Procedimento, né gli istruttori della pratica in questione;

DECRETA

Di approvare per le motivazione espresse in premessa che qui si intendono integralmente 
richiamate:



- l’”Avviso congiunto per la selezione delle imprese che parteciperanno ai Living Labs di Open 
Circular”, predisposto dal Capofila del progetto Camera di Commercio del VAR (FR), allegato al 
presente decreto quale parte integrante e sostanziale (ALLEGATO A)

- l’”Avviso per la definizione di una short list di coach per l’erogazione dei servizi qualificati alle 
MPMI di Opena Circular “ predisposto dal Capofila del progetto Camera di Commercio del VAR 
(FR), allegato al presente decreto quale parte integrante e sostanziale (ALLEGATO B)

Di dare atto che la scadenza degli avvisi è fissata nelle ore 17:00 del 28 febbraio 2025;

TRASMETTE

alla U.O. Segretariato per la pubblicazione degli avvisi 

SI INFORMA CHE

- Il Responsabile del Procedimento è il Responsabile della U.O. Segretariato dott. Gabriele 
Gasparini;

- L’autorità a cui ricorrere avverso il presente provvedimento amministrativo è il Tribunale 
Amministrativo Regionale della Toscana, entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione. In 
alternativa è possibile impugnare l'atto, per soli motivi di legittimità, mediante ricorso straordinario 
al Presidente della Repubblica, nel termine di 120 giorni.

Il Segretario Generale   
MARIA CASTALLO / ArubaPEC S.p.A.   


